
Изменения и дополнения в Устав Городского округа Шатура 

Московской области зарегистрированы Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Московской области 27 декабря 2023 года, 

государственный регистрационный номер № RU503770002023002 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

Городского округа Шатура Московской области 

РЕШЕНИЕ 
г. Шатура 

 

от 30.11.2023 № 5/63 
 

О внесении изменений и дополнений в  

Устав Городского округа Шатура Московской области 
 

 В целях приведения Устава Городского округа Шатура в соответствие с 

положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 

представленный главой Городского округа Шатура проект изменений и 

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области, учитывая 

результаты публичных слушаний, проведенных 02 ноября 2023 года, Совет 

депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Городского 

округа Шатура: 

1.1. Пункт 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура дополнить 

подпунктом 49 следующего содержания: 

«49. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа.». 

1.2. Подпункт 12 пункта 1 статьи 12 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.3. Пункт 2 статьи 12 Устава Городского округа Шатура дополнить 

абзацем 3 следующего содержания: 

«Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа 

Шатура Московской области по решению вопросов местного значения, 

перераспределенных в соответствии с ч. 1.2 ст. 17 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» законами Московской области, определяется решением 

Совета депутатов городского округа с указанием в нем реквизитов актуальной 

редакции соответствующих законов Московской области.». 

1.4. Статью 34 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 7.1 

следующего содержания: 



 

«7.1. Депутат Совета депутатов городского округа освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-

6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.5. Статью 36 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 9.1 

следующего содержания: 

«9.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.6. Пункт 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура дополнить 

подпунктом 81 следующего содержания: 

«81. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа.». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской 

области. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Городского округа 

Шатура» и разместить на официальном сайте Городского округа Шатура в сети 

Интернет после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 
 

Председатель Совета депутатов                                                                       Д.Ю.Янин

   

        

Глава Городского округа                                                                             А.В.Артюхин 

 

 


